redit, cumdem habitus est exitum, atque ille qui ne cogitationem quidem ullam de his rebus suscepit, quomodo iis omnibus, qui sub sole conditi sunt, ac mentem ad naturam rerum dijudicandam acceperunt, non hoc injustum prorsus esse videatur? Sed tamen cor filiorum hominis, cum extrema inequitia et inconstanti atque absurdâ hallucinatione plenum sit, ad injustas et falsas opiniones toto vita eorum spatio devolvitur atque deprimitur: ac improbas sententias atque commenta e malo inequitiae thesauro expromit. Cum vero ex hac vita aheunt qui mali hujusmodi eor habuere, et, ut mortales, post eos proficieuntur, qui ante ipsos defuneti existinctique sunt, reliquias perversæ doctrinæ sectatorum studio atque cura mansuras augurantur. Verum, quemadmodum Propheta ait: « Reliquæ impiorum dissipabuntur<sup>31</sup>, » a verbo veritatis, quam cæteris omnibus fortiorem esse divinæ Litteræ testantur. At deinde Ecclesiastes:

ταὶ, » παρὰ τοῦ λόγου τῆς ἀληθείας πάντων ἀλκιμετέρας τῶν ἀλλων μαρτυρουμένης παρὰ τῆς θείας Γραφῆς. Eītā φησιν δὲ Ἐκκλησιαστής.

**Vers. 4.** *Quia quis est qui communicet in omnes viventes (31)?*

Nam qui vitam vivunt veritati addictam, ac Dei justitiam rectamque naturæ rationem in cogitando et agendo illæsam servant, ii singulos ad se advenientes et in veræ ac salutaris doctrinæ communionem partemque ascitos e fallaciis expedient pravisque moribus, quibus temere ab illis imbuti fuerint (32). At deinde:

**220 Vers. 5, 6.** *Est spes, quoniam canis adhuc rives, ipse bonus super leonem mortuum. Quia viventes scient, quod morientur: et mortui non sunt cognoscentes quidquam; et non est eis amplius merces; in obliionem enim venit memoria eorum. Etiam dilectio eorum, etiam odium eorum, etiam zelus eorum jam periit: et pars non erit eis ultra in sæculum, in omni quod factum est sub sole (33).*

Profligatis jam notatisque iis, qui falsa opinati sunt de summi Dei amatoribus vitam suam pie religioseque traducentibus, et qui impiam ac flagitosam ipsi vitam cum agant, perversas de utroque vita genere opiniones inducunt; post ea denuum verba: « Et post hæc ad mortuos; quia quis est, qui communicet in omnes viventes? » comparationem instituit inter eos qui ex hac vita abiere, et eos qui etiamnum in vita versantur; atque illud ostendit,

« Psal. xxxvi , 38.

(31) Olymp. «Οτι τις κοινωνεῖ...

(32) Proxima Ecclesiastæ verba sic reddit Symmachus. Τις γὰρ εἰς ἄλλοι διατελέσσει ζῶν; *Quis enim semper perseverabit vivens?* Idem porro sensus latet in ipsa interpretatione τῶν Ο', quem Gregorius etiam amplectitur, esto significacionem verborum proferat, et præclararam inde sententiam eliciat. Fore enim negat, ut qui vivi multos falsæ doctrinæ labo-